ator nullam deinde declarationem fecerit, adhuc tamen fideicommissum remanet perfectum, quoniam reservatio future dispositionis non est circa oneris substantiam, sed circa modum exequendi; Qui textus clarissimus declaratur per alium textum in l. si testamentum, Cod. de insti. & substi. ac firmat Jaf. Alex. Castri. Aretini. & ceteri in ead. l. si testamentum; de quibus Facchin. lib. 4. contror. cap. 4. vers. secunda propositio; Atque est vera distinctio, super eujus comprobatione frustrata desideranda sunt auctoritates, dum semper habemus pura literalia.

Et nihilominus, ut satis fieret moderno usus existimanti magis aliquas doctrinas modernas, vel declarationes, quam textus expressos, ac literales penè obliteratos, atque in defensionem obitos, dicebam, ultra dictas auctoritates, eandem distinctionem formiter canonizatam fuisse per Rotam in Romana fideicommissi de Brenis 7. Februarii 1667. & 1. Februarii 1669. coram Cerro; Licet enim dictæ declarationes invicem pugnent, cum una sit alterius revocatoria, attamen concordant quoad substantiam, seu theoreticam juris, solaque versitas est circa applicationem; Quodque aliud sit substantia fideicommissi, seu legati, aliud verò ordo, seu modus in eo succedendi, quodque ab uno ad alterum inferre non liceat, firmatur etiam per Rotam in Avenionen. fideicom. 26. Junii 1664. coram Emerix, & in aliis; In idem consensente altero principio, seu propositione, quod licet referens nihil probet, vel firmet sine relato, ex collectis per Barbosiam 201. in fin. & passim, attamen si referens habet orationem perfectam alia supplementatione non indigentem, tunc non oportet expectare relatum, ex iis, que ceteris collectis, in his specialibus terminis ultimum voluntatum habentur apud Fular. 4. 498. num. 6. & Castill. lib. 4. contror. cap. 4. 3. num. 31. & 32. & generaliter in quacumque materia etiam actum inter vivos, ut non oportet expectare relatum, ubi referens habet orationem perfectam, Rot. decif. 529. num. 3. par. 5. recent. Gait. de cred. cap. 2. tit. 3. num. 143. & seq. Add. ad Buratt. decif. 52. & consertur etiam deducta per Peregr. de fideicom. art. 16. n. 111. in prin.

Consistuta igitur dicta theoretica, super qua scribentes hincinde concordamus, tota controversia restringebatur ad applicationem, an potius in una, quam in altera ejusdem distinctionis parte versaremur; Et in hoc multa hincinde deducebantur, vel à simili, vel cum regulis generalibus, que omnia dicebam ego continere flores, seu ornamenta scripturarum, cum decisio absque alia librorum apertura, vel examine conclusionum penderet à sola lectura testamenti, ex quo indaganda esset testatoris voluntas, an scilicet ista esset perfecta, ac determinata, vel potius indeterminata, & explicata per viam simplicis vellicitatis.

Reflectendo autem ad solam veritatem, de qua etiam ante hujusmodi disputationes ego respondi, iustè ac probabiliter visè fuerunt resolutiones, quodque voluntas ordinandi fideicommissum esse perfecta, & determinata, reservatio autem future dispositionis non percuere substantiam, sed accidentia, nempe modum, cum quo fideicommissum regulandum esset, an scilicet esse deberet pro solis masculis de linea masculina, vel etiam pro omnibus tam agnatis, quam cognatis utriusque sexus, & an in forma simplicis fideicommissi adinventis simultaneum concursum plurium, vel potius in forma majoratus, seu primogenituræ cum similibus.

Plura verò id iudicabantur primò favor descendentiæ, cum quibus etiam verba enunciativa, vel præsuppositiva, seu aliàs de per se non apta, latam recipiunt interpretationem, ut ceteris relatis advertitur decif. 460. n. 16. part. 1. rec. Secundò illa theoretica, quam pluries in præcedentibus habemus ad materiam famigeratè consil. 636. Decis, an scilicet ex ratione assignata, seu aliàs explicata voluntate conservandi bona in agnatione, vel alio personarum genere, resultet, neene fideicommissum purum, ac restitutorium in casu mortis, ut scilicet attendatur, an talis ratio, seu voluntas nullo alio dispositivo fideicommissi restitutorio precedente flet principaliter, ac per orationem independentem, vel potius accessorie, seu famulativè alteri dispositioni, ut primo casu inducat fideicommissum, non autem in secundo, quod rectè ad rem applicari poterat, ut latius advertitur in secunda hujus causæ decisione super ista theoretica penè totaliter dicurrente, dum intentio con servandi bona in filiis, & successoribus Neapolitanis explicata erat in oratione principali, ac independenti à quacumque alia dispositione, deindeque accessorie, ac famulativè adjecta fuerat reservatio faciendi declarationem in codicillis, ubi, & perche intendo i miei beni si conservino, &c. pero mi riservo di far dichiarazione, &c.

Terziò, quia reservatio facta non est future dispositionis, sed declarationis tantum; declaratio autem non continet novam dispositionem, sed illam jam factam præsupponit, eam fortè dubiam clarissè explicando, juxta bonum sensum in l. adeo 7. ff. de acquir. rer. dom. ubi datur exemplum exstentis grana à spicis, cum fidei declarationem assimilatur, ut pluries advertitur in præcedentibus, præsertim in Romana fideicommissi de Boncompagnis disc. 55. & in aliis ibi proximis.

Quartò clarissè, quia expressè testator dixit declarationem faciendam percutere modum, ibi, Secondo la quale circa sussistenza, e fideicommissi si abbia da regolare il presente testamento.

Quintò, quia in codicillis, faciendo quoddam legatum filio femina, illi prohibuit, ne molestias inferret dicto Neapolitani, ejusque filios, quos proinde præsupposuit jam vocatos.

Et sexto demum clarissimè, quodque in secunda propositione captivavit intellectum eorum, qui in prima dubitabant, quod testator expressè dixit, ut eo dictam declarationem non faciente, adhuc testamentum omnino servari deberet, quoniam talis erat ejus determinata voluntas; & his addebam Ego duas alias considerandas; unam, quod testamentum, non à Notario, vel alio sapiente ordinatum erat, sed ab ipsomet testatore, rudi, & grossolano modo illud scribente, idèque substantia verisimilis voluntatis magis attendenda est, quam formalitas verborum; & secundò, quod eisdem testatoris nobilitatem, & qualitatem, ob quam ista voluntas de facili præsumitur, ac redditur probabilior, dum receptum habebus nimium testatoris qualitatem attendendam esse pro ejus voluntate indaganda, sui interpretanda, ut advertitur supra disc. 41. & in aliis pluribus.

ANNOT. AD DISC. CXVII.

Dispositio quando perfecta dicatur, vel potius remaneat in terminis vellicitatis, habetur plenè deductum sub tit. de testam. disc. 12. cum seq. ubi videri poterit.

Dixit priores decisiones habentur impressæ decif. 464. par. 14. & dec. 159. par. 15. recent.

SUTRINA, seu CIVITATIS CASTELLANÆ FIDEICOMMISSI

Ad petitionem

MARIÆ, vel FLAMINIE BOSCHETTÆ.

Consilium pro veritate, cum aliqua disputatione habitæ coram A.C. sub ignoto exitu.

Dispositio testatoris; ut veniente certo casu servari debeat testamentum ejus patris, vel alterius majoris, an intelligi debeat per veritatem, itaut succedat personæ in testamento relato vocatæ, ac verè censetur paterna dispositio, vel potius per similitudinem; & quatenus testamentum relatum nullum contineat fideicommissum, an istud referens evanescat.

S U M M A R I U M.

1. Casus controversia.
2. De Statuto Urb. 142. habente locum in toto districtu subblata differentia salis, & focaticæ.
3. Appellatione iuris communis in Statutis particularibus, an veniat ius Romanorum, vel Statutarium Civitatis dominantis.
4. Secunda dispositio habens relationem ad aliam, que evanescit, an remaneat inutilis.
5. An dicta dispositio relativa operetur per veritatem, vel per similitudinem, & cum. 9.
6. Ista questio cessat si pro una, vel altera parte concurrant conjunctura.
7. Testium numerus requiritur in adimenda, vel immutanda clara testatoris voluntate, sed ad eam declarandam, testes singulares sufficientes, ac conjunctura.
8. Testator quando dici debeat dilexisse sororem, magis quam propriam filiam.
9. Dispositio relative ad alienum testamentum, censetur disponere de verbo ad verbum, sicuti in eo continetur.

D I S C. CXIX.

Joannes Baptista Boschettus assignata dote Mariæ filia, heredem instituit Camillum filium, cui sine filiis morient-

rienti substituit in dimidia hæreditatis Mariam prædictam; & mortens deinde Camillus, superstitibus Joanne Baptista, & Flaminia, relicta huic dote, illum heredem instituit, eoque sine filiis moriente servari voluit circa ejus hæreditatem testamentum paternum, unde factò casu mortis dicti Joannis Baptiste junioris in pupillari ætate, superstitibus prædictis Flaminia sorore, & Maria amita; hinc orta est inter istas questio super dicta substitutione, ad cuius scilicet favorem illa aperta esset, atque incertus ex cuius parte de consilio pro veritate requisitus essem, (probabilius fortè ex parte Mariæ, cum omnia bona, de quibus erat questio, dependerent ab hereditate Joannis Baptiste senioris, antequam de principali questione inspicerem, ponderavi, an intraret Statutum Urb. 142. per quod filii in conditione possit censentur vocati, quoniam ita prædicti Camilli filii, non patii, sed avo ex propria persona tanquam in conditione possit iure fideicommissi succederent, unde cessaret omnis questio, etiam illa tacite pupillari contentæ in vulgari respectu Joannis Baptiste in pupillari ætate defuncti, dum secundum testator ad suam hæreditatem, dispositionem ut supra relatum restringeret.

Et primo aspectu videbatur Statuto locum esse, cum Optimum Rongionis, ubi testamentum conditum fuerat, atque testator vixerat, ac obierat, esset intra districtum; nil obstante, quod esset insecundum, quoniam licet antiquitus dubitatum fuerit, an Statutum ligaret solum subditos populi ratione falis, & focaticæ, ut constat ex decif. 551. part. 1. diversè. Attamen ista dubitatio resultans è Statuto amittitur, subblata fuit per Statutum novum, per quod, subblata hæc differentia, indistinctè vim habet in districtu, ut in individuo occasione istius Statuti 142. dictum fuit in Veltina fideicommissi 28. Junii 1622. coram Verosolio, ac de facto ita servari videmus, quia indefinitè in omnibus locis tam mediatis, quam immediatis subiectis, & per Barones, ac Dominicellos possessis, Statutum intrat, excepta Civitate Tiburtina, que pretendit se non venire sub districtu, & in quo Rota variavit.

Verum ultra discutendum resultantem ex præsupposita hujus loci investitura continentè omnimodam dismembrationem à jurisdictione Urbis, ejusque Statutorum, & de qua inspicere opus non fuit, quia ista investitura non habebatur; tum etiam ex sequenti motivo; omnis difficultas in hoc cessavit ex eo, quod ejusdem loci Statutum particulare abique dubio generali Urbis præponderans, expressè dispositum, ut in casibus omnibus servari debeat ius commune, quod forsitan prudenter actum fuit ad dictam præcedentem questionem dirimendam appellatione autem juris communis, velior, ac recepta opinio est, non venire Statutarium Civitatis dominantis, sed commune Romanorum in volumina de Justiniani mandato redactum, & quod secundum communem usum loquendi, firmavit ad differentiam municipalis vocatur, ut verius sæpe affirmavit Rota, præsertim decif. 198. post Merlin. de legiti. decif. 22. & 106. par. 9. recent. & in aliis penè cumulatis per Adden, ad decif. 378. part. 4. rec. 10. 2. n. 11. cum seq.

Quare hujusmodi consideratio cessante, atque dictæ controversiæ decisione pendente à puncto, an & quomodo dicta relativa dispositio Camilli secundi testatoris capienda esset, per veritatem scilicet, vel per similitudinem; hinc proinde duplicem in proposito dixi intrare questionem; unam nempe, an secunda dispositio, quoties relativa est ad alteram, que jam evanuit, nullumque continet fideicommissum, tanquam relationem habens ad falsum præsuppositum, evanescat, atque inutilis remaneat, & hic est casus, de quo agunt Alex. conf. 81. lib. 6. & Berret. conf. 130. concordantes, dispositionem inutilem, ac nullius operationis esse, quod etiam aliis relatis tenent Fular. 4. 498. n. 2. 4. & 6. Castill. lib. 4. contr. cap. 43. n. 36. cum seq. nisi certitudinaliter constet de voluntate dispositiva, que in scriptura referentè perfecta, ut latius Castill. lib. 4. art. in quo solum melior stylus desideraverit; alteram verò positio, quod subsistat, quomodo regulanda sit.

Attenta prima propositione, nullum dicam ius competere Mariæ, cum testamentum relatum quoad dispositionem ad eujus favorem conceptam jam evanuerit per obitum Camilli hæredis gravati cum filiis, juxta receptissimum conf. 21. Oldradi, & de quo puncto relative dispositionis ad aliam scripturam, que non appareat, vel si appareat, non continet id, quod in referentè præsuppositioni, videri possunt deducta disc. præc.

Unde propterea inanem dicebam laborem assumendi al-

teram questionem, in qua certant Dec. consil. 362. & 497. & Socini. jun. conf. 75. lib. 3. Siquidem Decius vult relationem operari per veritatem; idèst, quod verè, & proprie fideicommissum in testamento referentè ordinatum, censendum sit paternum; seu filius, à quo testamentum relatum, ordinatum est, ad favorem personarum in relata dispositione vocatarum, & quem sequitur Beretta conf. 74. & Cravet. conf. 987. Socinus autem vult oppositum, ut scilicet censetur similitudinarius, ut quemadmodum primus testator deficiente filio masculo, cui prælationem dederat, filiam feminam jam exclusam ad eujus virilem reintegrare voluit, ita secundus ad similitudinem cum ipso filii masculis, & feminis idem servari voluerit; atque hanc secundum Socini sententiam pro similitudine magis, quam pro veritate in puncto juri veriore esse profertur Peregrin. de fideicom. art. 16. num. 114. in fin. Fular. 4. 498. n. 7. (qui male dicit à Decio ita consulum esse) eandemque late comprobat Casanet. consil. 36. quæ rationes, & auctoritates cumulat, ac relative ad eum Castill. d. cap. 43. num. 5. & consert Menoch. conf. 326. n. 72.

Et quamvis Peregr. dictam questionem consideret, non in ordine ad vocationem unius, vel alterius generis personarum, sed potius ad alios effectus, illum præsertim, an fideicommissum ex secundo testamento referentè resultans, dicendum potius esset paternum, & ascendens, quam fraternum, vel transversalis; nihilominus ratio est eadem ad omnes effectus, etiam illum vocationis diversè generis, ut apud alios habetur præsertim apud Casanet. d. consil. 36.

Est bene verum, quod hujusmodi questio percutit casum omnino dubium, atque ubi nullè pro una, vel altera parte concurrat conjectura diversam testatoris voluntatem indicantes, cum his concurrentibus esset questio, ut advertit Peregr. loco citato, & admittit Casanet. dicit. conf. 36. & est sensus omnium utriusque sententia sequacium; idèst, que clarissè pro sententia Socini contra Mariam dicebam respondendum esse, quoniam atrecta verisimili secundi testatoris voluntate, potius dicendum est per similitudinem, quam per veritatem illa disponere voluisse, & cum improbabile videretur, quod sororem prædiligere, eamque proprie filia antefereat voluerit, atque juxta præmissa responsum dedi.

Ad plures tamen annos, quibus dictum responsum datum erat, introducta per dictas partes causa in Curia coram A.C. ac requisitus pro dicta Mariæ patrocine, quamvis memoria in consilio suggereret me super hoc articulo aliàs pro veritate respondisse, quia tamen adhibitis diligentis responsum inveniri non potuit ob diversitatem diocesis, cum illud datum esset sub intimatione diocesis Civitatis Castellane, idèst, suscepto patrocinio, potissimum constituebam fundamentum pro Maria in conjectura, seu declarata defuncti voluntate, dum in facto prius ignoto, iustificatur per Notarium rogati attestacionem, quod secundus testator in lecto jacens, post ordinatum testamentum, priusquam solemnizaretur, vocasset sororem, eique dixisset, se testamentum ordinasse, atque in eo disposuisse, quod in casu mortis filii masculi sine filiis, servari deberet testamentum communis patris, eidem sorori infinuando, quod de hoc contenta esse poterat, unde propterea dicebam desummi claram voluntatem secundi testatoris relative disponendi per veritatem, non autem per similitudinem.

Et quamvis de hoc deponeret solus Notarius, adhuc tamen id sufficere dicebam, quia juxta commune, hodieque receptissimam distinctionem, aut agitur de adimenda, vel aliàs immutanda clara voluntate in testamento contenta, & requiritur idem numerus testium, qui ad novum testamentum, vel ultimum voluntatem ordinandam de jure est necessarius, cum in effectu sit nova dispositio prioris; revocatoria; aut agitur de conjectura, seu aliàs declaranda ambigua testatoris voluntate, & tunc testes etiam singulares, aliæque conjecturæ sufficiunt, quoniam non attenduntur tanquam dispositio, seu probatio, sed tanquam administriculum, vel conjectura, ut in specie de Notario, vel alio scribente testamentum, sive Advocato illud consulente, & similibus, Pedro. conf. 2. num. 89. cum seq. Rovit. pragmat. 2. de Notariis, num. 20. Mantica. de conjectur. lib. 3. tit. 1. num. 33. Simon. de Præcis de interpretat. libr. 1. dubitat. 1. solut. 1. fol. 35. & generaliter de Confessario, vel alio habetur in Catacen. hæredit. 28. Mail, & 24. Novembri. 1649. coram Cerro decif. 310. & 350. par. 10. recent. in Romana annua prælationis 4. Julii 1663. coram Bevilacqua